
Yhdessä liikkeellä oli selvitys- ja yhteistyö-
hanke, joka tähtäsi Keski-Suomen romani-
väestön hyvinvoinnin ja omaehtoisen liikku-
misen edistämiseen. Hanke sai rahoituksen  
Keski-Suomen liitolta ja toteutettiin syksyllä 
2019.

Yhdessä liikkeellä – Liikunta ikkunana  
romaniväestön hyvinvointiin Keski- 
Suomessa -raportissa esitellään hyvinvointi-
kyselyn tuloksia, joka toteutettiin hankkeen 
aikana keskisuomalaisille työikäisille roma-
neille. Kyselyssä kartoitettiin eri sukupuol-
ten ja eri-ikäisen romaniväestön arkiliikkumi-
sen puitteita, liikkumisen esteitä, liikkumista  
mahdollistavia voimavaroja ja tilanteita.

Hyvinvointikyselyn tulosten lisäksi raporttiin 
on koottu tietoa ja vinkkejä tukemaan oma-
ehtoista liikuntaa arjessa.

Liikuntaa estävät, rajoittavat tai haittaavat  
tekijät olivat pääosin sairauksia tai toimintaky-
vyn rajoitteita ja pienituloisuutta, mutta myös  
sosiaalisiin syihin liittyviä seikkoja tuotiin esiin.   
Terveyteen liittyvissä rajoitteissa liikunta on kes-
keinen hyvinvointia vahvistava tekijä.

Tiedon ja osaamisen puute sekä vähävarai-
suus, neuvottomuus ja kyvyttömyys täsmen-
tää omia tarpeita ovat todellisia syitä romanien  
hyvinvoinnin ja liikunnan edistämisen tiellä.

Keski-Suomen romaniyhteisöstä löytyy to-
della paljon osaamista, kiinnostusta ja halua  
tehdä hyvää toisten eteen. Suurta potentiaalia 
ei tulisi hukata, vaan panostaa vertaisohjaajien 
rekrytointiin, kouluttamiseen ja tukemiseen.

Lisäksi on tärkeää rohkaista romaneja itse  
toimijoiksi suunnittelemaan, toteuttamaan ja 
kehittämään toimintaa alusta lähtien.

Liikuntaan, terveellisiin elintapoihin ja hyvinvoin-
nin edistämiseen suhtaudutaan myönteisesti  
vaivoista, rajoitteista ja resurssien puutteista 
huolimatta.

Pienillä teoilla ja valinnoilla liikunnan lisäämi-
seksi omassa arjessa voidaan vaikuttaa hyvin-
vointiin monella tapaa. Yhdessä liikkuminen 
tarjoaa mielekkään tekemisen lisäksi mahdol-
lisuuden sosiaalisten suhteiden ylläpitämiselle 
ja porukkaan kuulumiselle.
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Tutustu raporttiin tarkemmin:



Liikunta ikkunana romaniväestön 
hyvinvointiin Keski-Suomessa

Hyvinvointikyselyn tuloksia

Perheen ja oman yhteisön merkitys  
korostuu arjen ajankäytössä

Toimintasuositukset

Yhteisösosiaalityötä ja kohtaamis-
paikkoja kuntiin

Liikunta sosiaalisen kuntoutuksen  
välineeksi

Vertaisohjaajina ja tsemppareina  
toimivien romanien tukeminen

Romaniperheiden kanssa tehtävä työ 
ja perhekeskusten yhteiskehittäminen

Työmarkkinoille pääsyn vaikeudet ja vähä-
varaisuus heijastuvat koettuun hyvinvointiin


